
 

ROMANIA                                                                                                             VIZAT:                                                                                                         

JUDEŢUL ARAD                                                                           SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                                                               

Nr. 474/6.10.2021 

 

P R O I E C T 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____  

din ________________2021 

privind anularea creanţele fiscale restante administrate de organul fiscal local, 

mai mici de 40 lei aflate în sold la data de 31.12.2021 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 76996/05.10.2021, 

Conform prevederilor art. 266 alin. (5) - (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 76997/05.10.2021, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă anularea creanţelor fiscale restante administrate de organul fiscal local, mai 

mici de 40 lei,  aflate în sold la data de 31.12.2021, cu excepţia contribuabililor care la data de 

01.01.2022 vor fi înregistraţi în evidenţele Direcţiei Venituri cu bunuri şi/sau servicii impozabile.  

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

     

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR GENERAL                                                                                 

            

 
 Red/Dact./I. Albu                                                                                                                                                       Cod: PMA – S4-02  
  Direcţia Venituri 
  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR._____________/______________ 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- prevederile art.266 alin. (5), (6) și (7) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală: ” (5) Creanţele fiscale restante administrate de organul fiscal central, aflate în sold la data de 

31 decembrie a anului, mai mici de 40 lei, se anulează. Plafonul se aplică totalului creanţelor fiscale 

datorate şi neachitate de debitori. 

    (6) În cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre, autorităţile 

deliberative pot stabili plafonul creanţelor fiscale care pot fi anulate, care nu poate depăşi limita 

maximă prevăzută la alin. (5). 

    (7) Prevederile alin. (6) se aplică totalului creanţelor fiscale datorate şi neachitate de debitori 

aflate în sold la data de 31 decembrie a anului.” 

-    executarea silită a contribuabililor care înregistrează creanţe fiscale restante la bugetul local 

presupune o serie de cheltuieli materiale, de personal, transport, legate de organizarea licitaţiilor, poştale 

etc., cheltuieli care depăşesc suma de 40 lei, 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ şi ale art.37 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad  

nr.216/30.06.2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: 

- propunerea de anulare a creanţelor fiscale restante administrate de organul fiscal local, mai 

mici de 40 lei aflate în sold la data de 31.12.2021. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

BIROUL JURIDIC CONTESTAŢII 

Nr.____________/_____________ 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. ____________/_____________ al d-lui Călin 

Bibarț, primarul municipiului Arad. 

 Obiect: propunerea de anulare a creanţelor fiscale restante administrate de organul fiscal local, 

mai mici de 40 lei aflate în sold la data de 31.12.2021. 

 Consideraţii de ordin general: 

La art.266 alin. (5) - (7) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală se prevede: „   

(5) Creanţele fiscale restante administrate de organul fiscal central, aflate în sold la data de 31 

decembrie a anului, mai mici de 40 lei, se anulează. Plafonul se aplică totalului creanţelor fiscale 

datorate şi neachitate de debitori. 

    (6) În cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre, autorităţile 

deliberative pot stabili plafonul creanţelor fiscale care pot fi anulate, care nu poate depăşi limita 

maximă prevăzută la alin. (5). 

    (7) Prevederile alin. (6) se aplică totalului creanţelor fiscale datorate şi neachitate de debitori 

aflate în sold la data de 31 decembrie a anului.”. 

 Consideraţii de ordin economic: 

 Executarea silită a contribuabililor care au restanţe la bugetul local presupune o serie de cheltuieli 

materiale, de personal,  transport, legate de organizarea licitaţiilor etc, cheltuieli care depăşesc suma de 

40 lei. 

 Consideraţii de ordin juridic: prevederile art.266 alin. (5) - (7) din Legea nr.207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală. 

 Având în vedere cele de mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 

 Anularea creanţelor fiscale restante administrate de organul fiscal local, mai mici de 40 lei aflate 

în sold la data de 31.12.2021, cu excepţia contribuabililor care în data de 01.01.2022 vor fi înregistraţi 

în evidenţele Direcţiei Venituri cu bunuri şi/sau servicii impozabile. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Pavel Neamțiu 

 

 

 
 

 

 Nume, prenume Funcţia Semnătura Data 

Vizat de legalitate Neamț Marius Consilier juridic  

 

 

Intocmit Albu Ioana Şef birou 

 

  

1 ex.                                                                                                                                                 
 

 

 


